
diário oficial Nº 36.246  33Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

R$ 1,00
RECEITAS 

RECEBIDAS
Até o Bimestre

(a) (b) (c) = (a) + (b)
1. RECEITAS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEF               87.526.724,85 87.526.724,85               

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre
(d) (e) (f)

 2. TOTAL DAS DESPESAS COM PRECATÓRIOS DO FUNDEF
2.1- EDUCAÇÃO INFANTIL
2.2- ENSINO FUNDAMENTAL 

3. RESULTADO LÍQUIDO DOS PRECATÓRIOS FUNDEF (1.c) - (2.f) 87.526.724,85               

SALDO EXERCÍCIO 
ANTERIOR

RECEITAS 
RECEBIDAS TOTAL DE RECEITAS

Até o Bimestre
(a) (b) (c) = (a) + (b)

1. RECEITAS DE PRECATÓRIOS FUNDEB 2007-2020
DESPESAS 

EMPENHADAS
DESPESAS 

LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre
(d) (e) (f)

 2. TOTAL DAS DESPESAS COM PRECATÓRIOS DO FUNDEB 2007 - 2020
2.1- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2.1.1- Educação Infantil
2.1.2- Ensino Fundamental 
2.1.3- Ensino Médio 

2.2- OUTRAS DESPESAS
2.2.1- Educação Infantil
2.2.2- Ensino Fundamental 
2.2.3- Ensino Médio

3. RESULTADO LÍQUIDO DOS PRECATÓRIOS DO FUNDEB 2007 - 2020 (1.c) - (2.f)

RECEITAS 
RECEBIDAS TOTAL DE RECEITAS

Até o Bimestre
(a) (b) (c) = (a) + (b)

1. RECEITAS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEB PERMANENTE
DESPESAS 

EMPENHADAS
DESPESAS 

LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre
(d) (e) (f)

 2. TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DE PRECATÓRIOS  DO FUNDEB PERMANENTE
2.1- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2.1.1- Educação Infantil
2.1.2- Ensino Fundamental 
2.1.3- Ensino Médio 

2.2- OUTRAS DESPESAS
2.2.1- Educação Infantil
2.2.2- Ensino Fundamental 
2.2.3- Ensino Médio

3. RESULTADO LÍQUIDO DOS PRECATÓRIOS DO FUNDEB PERMANENTE (1.c) - (2.f)

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEF E FUNDEB
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2025 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

SALDO EXERCÍCIO 
ANTERIOR

TOTAL DE RECEITAS

RECEITAS RECEBIDAS PRECATÓRIOS FUNDEB PERMANENTE                                                                                                                                 

RECEITAS RECEBIDAS PRECATÓRIOS FUNDEF                                                                                                                                    

SALDO EXERCÍCIO 
ANTERIOR

 DESPESAS COM EDUCAÇÃO CUSTEADAS COM PRECATÓRIOS FUNDEB PERMANENTE 

 DESPESAS COM EDUCAÇÃO CUSTEADAS COM PRECATÓRIOS FUNDEF                                                                                                                                                                        
(Por Subfunção)6

FONTE: Sistema SIAFE, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 14/Maio/2025 e Hora de emissão 10h09min.

RECEITAS RECEBIDAS PRECATÓRIOS FUNDEB  2007-2020                                                                                                                                  

 DESPESAS COM EDUCAÇÃO CUSTEADAS COM PRECATÓRIOS FUNDEB  2007 - 2020                                                                                                                                   

RREO – ANEXO 12 (LC n° 141/2012 art.35)

Até o bimestre Até o bimestre Até o bimestre

(c) (d) (e) (f) (g)
48.777.107,00 86.873.758,00 35.483.120,88 40,84 20.453.492,68 23,54 19.207.051,83 22,11 0,00
48.777.107,00 86.873.758,00 35.483.120,88 40,84 20.453.492,68 23,54 19.207.051,83 22,11 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.100.591.401,00 2.151.020.734,73 1.089.880.500,56 50,67 1.055.758.062,56 49,08 1.055.740.885,93 49,08 0,00
2.012.673.801,00 2.013.565.092,81 1.022.008.945,03 50,76 1.006.199.066,29 49,97 1.006.181.889,66 49,97 0,00

87.917.600,00 137.455.641,92 67.871.555,53 49,38 49.558.996,27 36,05 49.558.996,27 36,05 0,00
47.311.906,00 50.372.489,69 16.304.326,69 32,37 14.929.442,06 29,64 14.929.305,86 29,64 0,00
47.311.906,00 50.372.489,69 16.304.326,69 32,37 14.929.442,06 29,64 14.929.305,86 29,64 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
100.988,00 100.988,00 12.905,91 12,78 12.905,91 12,78 12.905,91 12,78 0,00
100.988,00 100.988,00 12.905,91 12,78 12.905,91 12,78 12.905,91 12,78 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5.362.447,00 5.778.171,64 2.713.372,39 46,96 2.004.130,49 34,68 1.999.462,33 34,60 0,00
5.341.647,00 5.757.371,64 2.713.372,39 47,13 2.004.130,49 34,81 1.999.462,33 34,73 0,00

20.800,00 20.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.918.507.406,00 1.913.206.590,91 566.874.703,44 29,63 562.322.647,19 29,39 546.657.515,67 28,57 0,00
1.913.345.806,00 1.913.126.409,19 566.874.703,44 29,63 562.322.647,19 29,39 546.657.515,67 28,57 0,00

5.161.600,00 80.181,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.120.651.255,00 4.207.352.732,97 1.711.268.929,87 40,67 1.655.480.680,89 39,35 1.638.547.127,53 38,94 0,00

     Despesas de Capital 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (VII)

     Despesas de Capital 

     Despesas de Capital 

     Despesas Correntes 

     Despesas Correntes 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  (IX)
     Despesas Correntes 

     Despesas de Capital 

     Despesas Correntes 

     Despesas de Capital 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XI)

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  (X)

     Despesas Correntes 

36,2012.419.205.883,64

31,52

11.515.148.490,03
47.490.728,80

4.285.023.409,04

26.910.966,64

37,78
33,45

6.126.126.155,00

34.428.519.134,64

6.958.480.641,00

245.071.924,53

DESPESAS PAGASDESPESAS LIQUIDADAS
Inscritas em Restos 

a Pagar não 
Processados%(f/c)x100

1.931.066.479,26

DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICÍPIOS (III) 31,96

    PARCELA DA COTA-PARTE DO IPI-EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25%)

    PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25%)
34,68

6.958.480.641,00
    Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

    Cota-Parte FPE 

33,781.007.135.563,612.981.233.432,00 2.981.233.432,00

75,00

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

0,00

11.889.415.343,00

24.504.504.620,00

34,671.413.269.185,00 489.909.924,46
68.786.655,00 23.551.808,97

7.723.010.775,20
0,00

34,24
0,00

RECEITA DE IMPOSTOS  (I)

        ICMS - Principal e Encargos (Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ICMS)

502.879.574,00

12.392.294.917,00

24.504.504.620,00
28.967.793.892,00

    Cota-Parte IPI-Exportação 

        Adicional de até 2% do ICMS destinado ao Fundo de Combate à Pobreza (ADCT, art. 82, §1º)

11.889.415.343,00

    Receita Result.do Imp.s/a Circ.de Merc.e Serv. de Transp. Interest.e Interm.e de Comunic.– ICMS

(a)

31,52

2.223.629.132,59

36,04
37,78189.962.915,86

24.504.504.620,00

20.183.225,48

4.495.169.550,38

502.879.574,00

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

31,52

RECEITAS REALIZADAS

24.504.504.620,00 7.723.010.775,20

 %(b/a)x100 
(b)

JANEIRO A ABRIL 2025 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

31,91

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS PREVISÃO  INICIAL

9.243.608.072,2428.967.793.892,00

R$ 1,00

PREVISÃO ATUALIZADA
Até o Bimestre

0,00
68.786.655,00

1.413.269.185,00    Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA
    Receita Resultante do Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos – ITCD

125.719.893,50125.719.893,50

    Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF

    PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (50%)

0,00

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

706.634.592,50
6.126.126.155,00

706.634.592,50

34.401.608.168,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) –  POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA %(d/c)x100

TOTAL DAS RECEITAS RESULT. DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (IV) = (I) + (II) - (III)

DOTAÇÃO INICIAL

DESPESAS EMPENHADAS

     Despesas Correntes 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VIII)

%(e/c)x100

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (VI)

     Despesas de Capital 

ATENÇÃO BÁSICA  (V)
     Despesas Correntes 

TOTAL (XII)=(V+VI+VII+VIII+IX+X+XI)

     Despesas de Capital

1


