GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEF E FUNDEB ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A ABRIL DE 2025 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

			R\$ 1,00		
		RECEITAS			
RECEITAS RECEBIDAS PRECATÓRIOS FUNDEF	SALDO EXERCÍCIO	RECEBIDAS	TOTAL DE RECEITAS		
RECEITAS RECEBIDAS PRECATORIOS FUNDER	ANTERIOR	Até o Bimestre			
	(a)	(b)	(c) = (a) + (b)		
1. RECEITAS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEF	87.526.724,85		87.526.724,85		
~ /	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS PAGAS		
DESPESAS COM EDUCAÇÃO CUSTEADAS COM PRECATÓRIOS FUNDEF	EMPENHADAS	LIQUIDADAS			
(Por Subfunção) ⁶	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre		
	(d)	(e)	(f)		
2. TOTAL DAS DESPESAS COM PRECATÓRIOS DO FUNDEF 2.1- EDUCAÇÃO INFANTIL					
2.2- ENSINO FUNDAMENTAL					
3. RESULTADO LÍQUIDO DOS PRECATÓRIOS FUNDEF (1.c) - (2.f)	+		87.526.724,85		
3. REGULTADO ENGUIDO DOS FREGATORIOS FUNDE: (1.0) - (2.1)			07.320.724,03		
	SALDO EXERCÍCIO	RECEITAS	T		
DESCRITA O DESCRIPA O DESCRITÁRIOS EL NIDER COST COSO	ANTERIOR	RECEBIDAS	TOTAL DE RECEITAS		
RECEITAS RECEBIDAS PRECATÓRIOS FUNDEB 2007-2020		Até o Bimestre			
	(a)	(b)	(c) = (a) + (b)		
1. RECEITAS DE PRECATÓRIOS FUNDEB 2007-2020					
	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS PAGAS		
DESPESAS COM EDUCAÇÃO CUSTEADAS COM PRECATÓRIOS FUNDEB 2007 - 2020	EMPENHADAS	LIQUIDADAS			
	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre		
	(d)	(e)	(f)		
2. TOTAL DAS DESPESAS COM PRECATÓRIOS DO FUNDEB 2007 - 2020					
2.1- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA					
2.1.1- Educação Infantil 2.1.2- Ensino Fundamental					
2.1.3- Ensino Fundamental 2.1.3- Ensino Médio					
2.2- OUTRAS DESPESAS					
2.2.1- Educação Infantil					
2.2.2- Ensino Fundamental					
2.2.3- Ensino Médio					
3. RESULTADO LÍQUIDO DOS PRECATÓRIOS DO FUNDEB 2007 - 2020 (1.c) - (2.f)					
	•		-		
		RECEITAS	TOTAL DE BEGEITAS		
RECEITAS RECEBIDAS PRECATÓRIOS FUNDEB PERMANENTE	SALDO EXERCÍCIO	RECEBIDAS	TOTAL DE RECEITAS		
RECEITAS RECEIDAS FRECATORIOS FUNDES FERMANENTE	ANTERIOR	Até o Bimestre			
	(a)	(b)	(c) = (a) + (b)		
1. RECEITAS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEB PERMANENTE					
	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS PAGAS		
DESPESAS COM EDUCAÇÃO CUSTEADAS COM PRECATÓRIOS FUNDEB PERMANENTE	EMPENHADAS	LIQUIDADAS			
	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre		
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	(d)	(e)	(f)		
2. TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEB PERMANENTE					
2.1- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 2.1.1- Educação Infantil					
2.1.2- Ensino Fundamental					
2.1.3- Ensino Médio					
2.2- OUTRAS DESPESAS					
2.2.1- Educação Infantil					
2.2.2- Ensino Fundamental					
2.2.3- Ensino Médio					
3 PESILI TADO LÍQUIDO DOS PRECATÓRIOS DO FUNDER PERMANENTE (1 c) - (2 f)	+ +		+		

3. RESULTADO LÍQUIDO DOS PRECATÓRIOS DO FUNDEB PERMANENTE (1.c) - (2.f)

FONTE: Sistema SIAFE, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 14/Maio/2025 e Hora de emissão 10h09min.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTOS PÍSCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A ABRIL 2025 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
	PREVISÃO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	Até o Bimestre	%(b/a)x100		
		(a)	(b)	/6(B/B)X100		
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	28.967.793.892,00	28.967.793.892,00	9.243.608.072,24	31,91		
Receita Result.do Imp.s/a Circ.de Merc.e Serv. de Transp. Interest.e Interm.e de Comunic ICMS	24.504.504.620,00	24.504.504.620,00	7.723.010.775,20	31,52		
ICMS - Principal e Encargos (Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ICMS)	24.504.504.620,00	24.504.504.620,00	7.723.010.775,20	31,52		
Adicional de até 2% do ICMS destinado ao Fundo de Combate à Pobreza (ADCT, art. 82, §1º)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita Resultante do Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos – ITCD	68.786.655,00	68.786.655,00	23.551.808,97	34,24		
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA	1.413.269.185,00	1.413.269.185,00	489.909.924,46	34,67		
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	2.981.233.432,00	2.981.233.432,00	1.007.135.563,61	33,78		
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	12.392.294.917,00	12.419.205.883,64	4.495.169.550,38	36,20		
Cota-Parte FPE	11.889.415.343,00	11.889.415.343,00	4.285.023.409,04	36,04		
Cota-Parte IPI-Exportação	502.879.574,00	502.879.574,00	189.962.915,86	37,78		
Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	26.910.966,64	20.183.225,48	75,00		
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICÍPIOS (III)	6.958.480.641,00	6.958.480.641,00	2.223.629.132,59	31,96		
PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25%)	6.126.126.155,00	6.126.126.155,00	1.931.066.479,26	31,52		
PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (50%)	706.634.592,50	706.634.592,50	245.071.924,53	34,68		
PARCELA DA COTA-PARTE DO IPI-EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25%)	125.719.893,50	125.719.893,50	47.490.728,80	37,78		
TOTAL DAS RECEITAS RESULT. DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (IV) = (I) + (II) - (III)	34.401.608.168.00	34.428.519.134.64	11.515.148.490.03	33.45		

DESPESAS COM ACÕES E SERVICOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) — POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÓMICA		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos
	DOTAÇÃO INICIAL		Até o bimestre	%(d/c)x100	Até o bimestre	%(e/c)x100	Até o bimestre	%(f/c)x100	a Pagar não Processados
		(c)	(d)		(e)		(f)		(g)
ATENÇÃO BÁSICA (V)	48.777.107,00	86.873.758,00	35.483.120,88		20.453.492,68	23,54	19.207.051,83	22,11	0,00
Despesas Correntes	48.777.107,00	86.873.758,00	35.483.120,88	40,84	20.453.492,68	23,54	19.207.051,83	22,11	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (VI)	2.100.591.401,00	2.151.020.734,73	1.089.880.500,56	50,67	1.055.758.062,56	49,08	1.055.740.885,93	49,08	0,00
Despesas Correntes	2.012.673.801,00	2.013.565.092,81	1.022.008.945,03	50,76	1.006.199.066,29	49,97	1.006.181.889,66	49,97	0,00
Despesas de Capital	87.917.600,00	137.455.641,92	67.871.555,53	49,38	49.558.996,27	36,05	49.558.996,27	36,05	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÉUTICO (VII)	47.311.906,00	50.372.489,69	16.304.326,69	32,37	14.929.442,06	29,64	14.929.305,86	29,64	0,00
Despesas Correntes	47.311.906,00	50.372.489,69	16.304.326,69	32,37	14.929.442,06	29,64	14.929.305,86	29,64	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VIII)	100.988,00	100.988,00	12.905,91	12,78	12.905,91	12,78	12.905,91	12,78	0,00
Despesas Correntes	100.988,00	100.988,00	12.905,91	12,78	12.905,91	12,78	12.905,91	12,78	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (IX)	5.362.447,00	5.778.171,64	2.713.372,39	46,96	2.004.130,49	34,68	1.999.462,33	34,60	0,00
Despesas Correntes	5.341.647,00	5.757.371,64	2.713.372,39	47,13	2.004.130,49	34,81	1.999.462,33	34,73	0,00
Despesas de Capital	20.800,00	20.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XI)	1.918.507.406,00	1.913.206.590,91	566.874.703,44	29,63	562.322.647,19	29,39	546.657.515,67	28,57	0,00
Despesas Correntes	1.913.345.806,00	1.913.126.409,19	566.874.703,44	29,63	562.322.647,19	29,39	546.657.515,67	28,57	0,00
Despesas de Capital	5.161.600,00	80.181,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XII)=(V+VI+VIII+VIII+IX+X+XI)	4.120.651.255,00	4.207.352.732,97	1.711.268.929,87	40,67	1.655.480.680,89	39,35	1.638.547.127,53	38,94	0,00